
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

CNPJ: 05.058.458/0001-15 
Av. Cronge da Silveira, 438  –  Comercial  -  CEP 68.445-000  

www.barcarena.pa.gov.br   -   cplpmb2013@gmail.com  -  pregaoeletronico.pmb@gmail.com 
 

1 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20201070 ORIUNDO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-037/2020, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARCARENA ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A PESSOA JURÍDICA R C V R 

DE OLIVEIRA LTDA - EPP. 

 
O MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sediada na Av. Cronge da Silveira, s/nº, Bairro Centro, CEP: 
68.445-000, Barcarena/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.079.623/0001-88, neste ato representada 
pela Secretária Municipal Sra. IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, brasileira, casada, portadora da 
cédula de identidade nº 135263 SSP/AP, CPF Nº 293.084.292-04, doravante denominado 

CONTRATANTE, e de outro lado a pessoa jurídica R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 15.300.567/0001-50, sediada na Conjunto Cidade Nova 6, WE 64, nº 442 – 
Bairro Cidade Nova – Ananindeua-PA, doravante designada CONTRATADA, neste ato 
representada pela Sra. RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA portadora da 
Carteira de Identidade nº 6035976 SEGUP/PA e CPF nº 001.676.292-47, com base no CONTRATO 

Nº 20201070, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL, DE 
ACORDO COM O CENSO ESCOLAR, REFERENTE AOS PROGRAMAS EXECUTADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARCARENA, conforme as 
disposições contidas na Lei nº 8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte cláusula do contrato assinado 
no dia 26 de agosto de 2020. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Constitui objeto do presente termo aditivo a retificação do valor global do contrato, tendo em 
vista erro material em decorrência de o item 10 ter sido adjudicado e homologado com valor divergente 
do negociado na sessão, conforme demonstrado abaixo:  

 
Onde-se lê: 

 

Item Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 
Quantida

de 

Critério 
de 

Valor (*) 

Valor 
Unitário 

Valor Global 

10 MACARRÃO 

Embalagem 
500,00 G 

22500 R$ 4,62 R$ 2,02 R$ 45.450,00 

Marca: AMBRA 

Fabricante: AMBRA 

Modelo / Versão: EMBALAGEM 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA 
DE TRIGO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE. VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS 

 

Leia-se: 

Item Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 
Quantida

de 

Critério 
de 

Valor (*) 

Valor 
Unitário 

Valor Global 

10 MACARRÃO 

Embalagem 
500,00 G 

22500 R$ 4,62 R$ 1,99 R$ 44.775,00 

Marca: AMBRA 

Fabricante: AMBRA 

Modelo / Versão: EMBALAGEM 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA 
DE TRIGO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE. VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS 

 
Fica alterada a Clausula Primeira: O objeto do presente termo de contrato omissis[...]. 

http://www.barcarena.pa.gov.br/
mailto:cplpmb2013@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.pmb@gmail.com
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=861532
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=861532


 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

CNPJ: 05.058.458/0001-15 
Av. Cronge da Silveira, 438  –  Comercial  -  CEP 68.445-000  

www.barcarena.pa.gov.br   -   cplpmb2013@gmail.com  -  pregaoeletronico.pmb@gmail.com 
 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 

Devido a retificação de valor realizada acima, o preço do contrato passa de R$ 60.375,00 
(Sessenta mil trezentos e setenta e cinco reais), para R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil e 
setecentos reais). 

Fica alterada a Clausula Terceira: O valor do presente termo de contrato omissis[...]. 
 

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições estabelecidas no contrato 
original firmado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste ato representada pela Secretária 

Municipal Sra. IVANA RAMOS DO NASCIMENTO e a pessoa jurídica R C V R DE OLIVEIRA LTDA 
- EPP, neste ato representada pelo Sra. RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, com 

as modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato nº 20201070 
para todos os efeitos de direito.    

 
  

      Barcarena (PA), 05 de novembro de 2020. 

 

 

 

___________________________________ 
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

____________________________________ 
RENY CAROLINA VELASCO R. DE OLIVEIRA  

R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP 

 

 

TESTEMUNHAS: 

_________________________________                       __________________________________ 

Nome:                                      Nome: 

CPF:                                      CPF: 

http://www.barcarena.pa.gov.br/
mailto:cplpmb2013@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.pmb@gmail.com

		2020-11-05T15:22:29-0200
	R C V R DE OLIVEIRA LTDA:15300567000150


		2020-11-05T15:48:05-0300
	IVANA RAMOS DO NASCIMENTO:29308429204


		2020-11-05T11:05:26-0300
	PAULO SERGIO MATOS DE ALCANTARA:03645053204




